
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 9 febbraio 2021, n. G01225

Concorso straordinario per le sedi farmaceutiche della Regione Lazio - Primo interpello - Avvio procedimento
di revoca e revoca della determinazione dirigenziale n. G 02232 del 24.02.2017 di assegnazione con riserva
della sede farmaceutica n. 8 del Comune di Monterotondo (RM)

25/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19



Oggetto: Concorso straordinario per le sedi farmaceutiche della Regione Lazio – Primo interpello – 

Avvio procedimento di revoca e revoca della determinazione dirigenziale n. G 02232 del 

24.02.2017 di assegnazione con riserva della sede farmaceutica n. 8 del Comune di 

Monterotondo (RM) 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Farmaci e Dispositivi; 

VISTI 
- il Regolamento Regionale del 16.04.2015 n. 3, recante le Modifiche al Regolamento 

Regionale 06.09.2002 n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta Regionale);  

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1044 del 30.12.2020 con la quale viene conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria al dott. 

Massimo ANNICCHIARICO ai sensi del regolamento di organizzazione 6 settembre 2002, 

n. 1; 

 

CONSIDERATO che, con l’art. 11 del D.L. 24.01.2012 n. 1, convertito con modificazioni nella 

Legge 24.03.2012 n. 27 (e novellato dalla L. n. 135/2012), è stato previsto e disciplinato il concorso 

straordinario, per soli titoli, per l’assegnazione di sedi farmaceutiche; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi del citato art. 11 del D.L. 1/2012, con determinazione dirigenziale 

n. B07698 del 18.10.2012 (come modificata con determinazione n. B09006 del 20.11.2012) la 

Regione Lazio ha indetto, poi, il concorso pubblico straordinario per titoli per l’assegnazione delle n. 

274 sedi farmaceutiche disponibili per il privato esercizio nel territorio regionale;  

 

VISTA la propria determinazione dirigenziale n. G15435 del 03/11/2014, pubblicata sul BUR Lazio 

n. 90 dell’11/11/2014, di approvazione della graduatoria degli idonei al concorso in oggetto, 

rettificata prima con Determinazione n. G12950 del 28/10/2015, pubblicata sul BUR Lazio n. 88 del 

03/11/2015 e poi con Determinazione n.  G14924 del 02/12/2015, pubblicata sul BUR Lazio n. 97 

del 03/12/2015; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G 02232 del 24.02.2017, pubblicata sul BURL n. 19 del 

07.3.2017, con la quale è stata assegnata con riserva la sede farmaceutica n. 8 del Comune di 

Monterotondo (RM) all’associazione collocatasi al 178° posto della graduatoria di merito del 

concorso straordinario farmacie della Regione Lazio composta dalla dr.ssa RICCARDI Chiara 

(referente), dal dr. MANDUZIO Mario (associato) e dal dr. BELLANTE Luigi (associato), che ha 

concesso il termine di 6 mesi + 6 mesi per l’apertura; 

 

VISTE le determinazioni dirigenziali di concessione di proroghe all’apertura della farmacia in parola 

di seguito riportate: 

- n. G02785 del 07.3.2018 che ha fissato il termine al 30.6.2018; 

- n. G08017 del 25.6.2018 che ha fissato il termine al 31.12.2018; 

 

VISTA, altresì, la determinazione dirigenziale n. G00320 del 17.01.2019 di concessione di una nuova 

proroga all’apertura della sede in questione entro e non oltre il termine del 30.6.2019, subordinata: 

- all’approvazione da parte della Giunta Comunale della parziale modifica del perimetro della sede 

n. 8 entro il 15.02.2019; 

25/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19



- all’invio da parte degli assegnatari entro il 31.3.2019 di idonea documentazione attestante la 

detenzione di un locale idoneo all’apertura della farmacia conseguita mediante acquisto o locazione; 

 

PRESO ATTO della nota datata 16.5.2019 ed acquisita agli atti con prot.n. 380156 del 20.5.2019 

con la quale il Comune di Monterotondo comunica che l’iter amministrativo di parziale modifica 

della sede n. 8 non è giunto a definitiva conclusione per mancanza dei necessari tempi tecnici dovuti 

alla chiusura del mandato politico, in vista delle elezioni amministrative del 26.5.2019; 

 

RICHIAMATA la nota prot.n. 417903 del 31.5.2019 con la quale la Regione Lazio dà riscontro alla 

nota di cui sopra invitando gli assegnatari a trovare un locale nel perimetro individuato entro il termine 

del 30.6.2019; 

 

PRESO ATTO di una ulteriore richiesta di proroga all’apertura datata 11.6.2019 ed acquisita agli 

atti con prot. n. 448016 del 12.6.2019, giustificata da una mancanza assoluta di locali all’interno del 

perimetro assegnato; 

 

RICHIAMATA la nota prot.n. 457639 del 14.6.2019 con la quale la Regione Lazio rappresenta agli 

assegnatari che la concessione di una ulteriore proroga è subordinata al rilascio di una attestazione, 

sia da parte del Comune di Monterotondo che dalla ASL competente per territorio, che certifichi la 

totale mancanza di locali idonei all’interno del perimetro; 

 

PRESO ATTO della nota prot.n. 29400 del 27.6.2019, acquisita agli atti con prot.n. 497342 del 

28.6.2019, con la quale il Comune di Monterotondo dichiara: 

- le criticità all’interno del perimetro in cui è inclusa la sede n. 8; 

- la circostanza che è in atto la procedura di revisione della pianta organica; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. G09084 del 04.7.2019 con la quale viene concessa una 

nuova proroga entro il termine del 31.12.2019, e si ribadisce la responsabilità del Comune di 

Monterotondo della mancata rimozione delle criticità dal medesimo evidenziate per l’apertura della 

farmacia, in considerazione della circostanza che la medesima si configura quale servizio pubblico 

essenziale di interesse generale e non servizio di interesse privato; 

 

CONSIDERATO che, inutilmente decorso il termine di cui sopra, l’Area Farmaci e Dispositivi, con 

nota prot. n.34014 del 15.01.2020, chiede agli assegnatari, che nel frattempo non hanno dato 

riscontro, la documentazione attestante lo stato di avanzamento dell’apertura della sede farmaceutica 

entro il termine perentorio di 15 giorni dalla notificazione della medesima, trascorso il quale sarà dato 

avvio al procedimento di revoca dell’assegnazione della farmacia n. 8 del Comune di Monterotondo; 

 

VISTA la mail di riscontro trasmessa a mezzo PEC e sottoscritta dalla Dott.ssa Chiara Riccardi, 

acquisita agli atti dell’Area Farmaci e Dispositivi con prot.n. 87522 del 31.01.2020, con la quale gli 

assegnatari chiedono una proroga ulteriore avendo individuato un nuovo locale idoneo in Via Salaria 

rientrante, tra l’altro, nel proprio perimetro, dal momento che la nuova amministrazione comunale ha 

espressamente escluso, agli assegnatari, la volontà di procedere con  la revisione della pianta 

organica; 

 

VISTA, altresì, la nota prot. n. 111735 del 07.02.2020 con la quale l’Area Farmaci e Dispositivi 

comunica agli assegnatari, ed a tutte le altre amministrazioni coinvolte, che l’accoglimento della 

richiesta di proroga è comunque subordinato alla trasmissione del contratto di 

locazione/compravendita entro il termine di 30 giorni dalla notificazione della medesima; 

 

25/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19



CONSIDERATO che, in mancanza di adempimento dell’obbligazione richiesta nei confronti degli 

assegnatari della sede farmaceutica in parola, non è stata concessa formalmente, a mezzo di 

determinazione, una proroga;   

 

TENUTO CONTO della situazione di emergenza sanitaria Covid-19, l’Area Farmaci e Dispositivi 

ha, nei fatti, indugiato sulla scadenza del termine di 30 giorni concesso affinché potesse essere 

adempiuta l’obbligazione della trasmissione del contratto di locazione/compravendita, realizzando, 

in tal modo, una proroga, di fatto, di cui gli assegnatari hanno beneficiato fino ad oggi; 

 

PRESO ATTO che l’assegnazione della sede è scaduta in data 6.3.2020 (30 gg decorrenti dalla 

notificazione con prot. 111735 del 7.2.2020); 

 

CONSIDERATO che gli assegnatari hanno mostrato disinteresse all’apertura della sede 

farmaceutica n. 8 del Comune di Monterotondo, in ragione del cospicuo tempo intercorso e del 

silenzio degli stessi; 

 

RITENUTO necessario dare avvio al procedimento di revoca dell’assegnazione ai sensi dell’art. 7 e 

successivi della legge n. 241/90; 

 

VALUTATA la necessità, per quanto sopra esposto, di revocare, a partire dal 15° giorno successivo 

alla notificazione del presente atto, la determinazione dirigenziale n. G02232 del 24.02.2017 con la 

quale è stata assegnata con riserva la sede farmaceutica n. 8 del Comune di Monterotondo (RM) 

all’associazione collocatasi al 178° posto della graduatoria di merito del concorso straordinario 

farmacie della Regione Lazio composta dalla dr.ssa RICCARDI Chiara (referente), dal dr. 

MANDUZIO Mario (associato) e dal dr. Luigi BELLANTE (associato); 

 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa, che si intende integralmente riportato, 

- di dare avvio al procedimento di revoca dell’assegnazione ai sensi dell’art. 7 e successivi della legge 

n. 241/90; 

- di revocare, a partire dal 15° giorno successivo alla notificazione della presente atto, la 

determinazione dirigenziale n. G02232 del 24.02.2017, pubblicata sul BURL n. 19 del 07.3.2017, con 

la quale è stata assegnata con riserva la sede farmaceutica n. 8 del Comune di Monterotondo (RM) 

all’associazione collocatasi al 178° posto della graduatoria di merito del concorso straordinario 

farmacie della Regione Lazio composta dalla dr.ssa RICCARDI Chiara (referente), dal dr. 

MANDUZIO Mario (associato) e dal dr. Luigi BELLANTE (associato); 

 

-di dichiarare, a partire dal 15° giorno successivo alla notificazione del presente atto, la decadenza 

della dr.ssa Chiara RICCARDI, del dr. Mario MANDUZIO e del dr. Luigi BELLANTE 

dall’assegnazione della sede farmaceutica n. 8 del Comune di Monterotondo (RM); 

 

-di rendere disponibile, per effetto della revoca, la sede farmaceutica n. 8 del Comune di 

Monterotondo (RM) per un successivo interpello. 

 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

              IL DIRETTORE 

                        Massimo Annicchiarico 

25/02/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 19


